
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от «30» ноября  2011 г.                                 г. Котлас                   №  3246 
 

 
О внесении изменений в целевую 
программу муниципального 
образования «Котлас» 
«Здоровый город, спортивный 
город на 2012-2015 годы» (в 
редакции постановления 
администрации МО «Котлас» от 
01.08.2011 № 1958) 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 34 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»                   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения  в целевую программу муниципального образования «Котлас» 
«Здоровый город, спортивный город на 2012-2015 годы» (в редакции постановления 
администрации МО «Котлас» от 01.08.2011 № 1958), изложив в новой редакции, согласно 
приложениям к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012 года. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
администрации муниципального образования «Котлас» Авилкина Э.В. 
          
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                              С.Н. Мелентьев 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к 
постановлению администрации 
МО «Котлас» от      ноября 2011 №  
 
 

 
 
 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования «Котлас» 

«Здоровый город, спортивный город на 2012 - 2015 годы» 
 

Паспорт целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Здоровый город, спортивный город на 2012 - 2015 годы» 

 
Наименование         
Программы            

Целевая программа муниципального образования «Котлас»              
«Здоровый город, спортивный город на 2012 - 2015 годы» 
(далее - Программа)     

Основание для        
разработки Программы 

- Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» от 29 апреля 1999 г. № 80-ФЗ;  
- Областной закон «О физической культуре и спорте в 
Архангельской области» от 19 октября 2006  г. № 250-
внеоч.- ОЗ;   

- Распоряжение Правительства РФ от 07.08.2009 г. N 
1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической 
культуры и спорта в Российской Федерации на период до 
2020 года»; 
- Распоряжение Правительства РФ от 15.09.2005 г. N 1433-р 
«О Концепции Федеральной целевой программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 - 2015 годы»; 
- Решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.09.2010 
г. № 141-281-р «Об одобрении стратегии социально-
экономического развития муниципального образования 
«Котлас» на период до 2030 года»; 
- Решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.11.2005 
г. № 129 «О гарантиях медицинского обслуживания 
отдельных категорий граждан»; 
- Распоряжение администрации муниципального 
образования «Котлас» от 19.05.2011 г. № 326-р «О целевых 
программах МО «Котлас». 
(в редакции постановления администрации МО «Котлас» от 
___ ноября 2011 № ______ ). 

Муниципальный      
заказчик-координатор 
 
Муниципальные      
заказчики Программы  

Управление по социальным вопросам администрации 
МО «Котлас»          
 
администрация МО «Котлас» 

Основные             
разработчики         
Программы            

Управление по социальным вопросам администрации 
МО «Котлас»          
 



Цель Программы       Достижение высокого уровня здоровья настоящих 
и будущих поколений жителей МО «Котлас» 

Задачи Программы     - разработка механизма межведомственного взаимодействия 
в сфере охраны здоровья населения МО «Котлас»; 
- внедрение в текущую деятельность учреждений, 
предприятий, организаций МО «Котлас» эффективных 
программ по улучшению здоровья населения; 
-. пропаганда и популяризация здорового образа жизни; 

- создание условий для развития физической 
культуры, массового и детско-юношеского спорта; 

- повышение культуры здоровья населения МО 
«Котлас» и воспитание ответственного отношение к своему 
здоровью; 

- вовлечение населения МО «Котлас» в процесс 
планирования общественного здоровья. 

Целевые показатели   
и индикаторы         
Программы            

- развитие системы межведомственных 
взаимоотношений, направленных на повышение уровня 
здоровья населения; 

- повышение уровня знаний населения о 
преимуществе здорового образа жизни посредством 
развития системы информирования населения о факторах 
риска и профилактики;  

- удельный вес населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 

- стабилизация численности населения МО «Котлас»;  
- снижение смертности населения;  
- снижение младенческой смертности; 
- снижение смертности населения от сердечно-

сосудистых заболеваний; 
- снижение числа лиц в возрасте 18 лет и старше, 

впервые признанных инвалидами; 
- снижение числа детей, впервые признанных; 
- физическая реабилитация и социальная адаптация 

людей с ограниченными  возможностями здоровья. 
Сроки и этапы        
реализации Программы 

2012 - 2015 годы                             
 

Перечень основных    
мероприятий          
Программы            

- Организационно-методическое и нормативно-правовое 
обеспечение. 
- Профилактика заболеваний. Сохранение и укрепление 
здоровья. 
- Активное долголетие. 
- Здоровье на рабочем месте. 
- Развитие муниципальной материально-технической базы. 



Исполнители          
Программы            

Администрация муниципального образования «Котлас»; 
подведомственные учреждения; 
общественные организации. 

Объемы и источники   
финансирования       
Программы            

общий объем финансирования – 43090,50 тыс.        
рублей, в том числе:              
средства местного бюджета – 30792,50 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 12298,00 тыс. рублей;  
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей;                                    
Объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению бюджетов всех уровней. 

Ожидаемые конечные   
результаты           
реализации Программы 
и показатели         
социально -          
экономической        
эффективности        
Программы            

- развитие системы межведомственных 
взаимоотношений, направленных на повышение уровня 
здоровья населения; 

- повышение уровня знаний населения о 
преимуществе здорового образа жизни посредством 
развития системы информирования населения о факторах 
риска и профилактики заболеваний – увеличение на 10% 
кол-во участников мероприятий по профилактике 
заболеваний и пропаганде здорового образа жизни; 

- удельный вес населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом – 18% от 
населения МО «Котлас»; 

- стабилизация численности населения МО «Котлас» - 
на уровне 73,6 тыс. человек; 

- снижение смертности населения (на 1000 населения) 
– 14,3 промилле; 

- снижение младенческой смертности (на 1000 
человек, родившихся живыми) – 7,4 промилле; 

- снижение смертности населения от сердечно-
сосудистых заболеваний (на 100 000 населения) – 820 
промилле; 

- снижение числа лиц в возрасте 18 лет и старше, 
впервые признанных инвалидами - снижение на 10 %; 

- снижение числа детей, впервые признанных 
инвалидами – снижение на 5%; 

- физическая реабилитация и социальная адаптация 
людей с ограниченными  возможностями здоровья. 

Система организации  
контроля за          
исполнением          
Программы            

контроль за реализацией Программы            
осуществляется Главой МО «Котлас» и Управлением по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас»         

 



I. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программными методами 

 
Несмотря на успехи медицины, а также растущие расходы на здравоохранение, 

уровень здоровья населения МО «Котлас» не так высок, как можно было бы ожидать.  
Дальнейшее улучшение состояния здоровья населения требует подхода к здоровью 

с точки зрения его широкого понимания и учета всех факторов, определяющих здоровье – 
таких, как образ жизни, социальное благополучие, психологический климат, физико-
химические факторы окружающей среды.  

Назрела необходимость изменить отношение к здоровью не только отдельных лиц, 
но и всего общества, поставить здоровье в ряд приоритетов, как местной политики, так и 
сознания самих жителей. 

В сферу проблемы улучшения здоровья сегодня включаются и профилактические 
мероприятия, и все факторы, так или иначе влияющие на здоровье, – от образа жизни и 
питания до социально-культурной реабилитации. 

Основная черта программы – коллективный подход к решению проблем – сложных 
и многообразных. 

Проблемы, которые необходимо решить: 
- уменьшить социальные различия среди населения в уровне здоровья;  
- улучшить здоровье и качество жизни;  
- улучшить условия, непосредственно влияющие на здоровье населения;  
- поставить здоровье населения в ряд политических приоритетов МО «Котлас»;  
- привлечь и включить в работу по улучшению здоровья различные группы 

населения и специалистов в различных областях;  
- помочь установить новые отношения сотрудничества и партнерства между 

жителями, предприятиями и организациями МО «Котлас»;  
- задействовать ресурсы МО «Котлас» в решении комплексных проблем;  
- усовершенствовать городские службы и направления в местной политике, 

связанные со здоровьем населения. 
При характеристике здорового МО «Котлас» учитывается следующее: 
- чистая, безопасная для здоровья физическая среда обитания (включая жилье), 
- городская экосистема,  
- широкое участие жителей в управлении МО «Котлас», в том числе участие в 

принятии решений, затрагивающих их жизнь, здоровье и благополучие, 
- удовлетворение основных нужд (пища, вода, жилье, достаточный уровень дохода, 

безопасность, работа) всех людей в МО «Котлас», 
- развитие взаимосвязей между людьми и социальными группами, касающихся 

культурного и этнического наследия, 
- развитая система здравоохранения и уровень общедоступной медицинской 

помощи, 
- высокий уровень здоровья. 
Программа «Здоровый город, спортивный город на 2012-2015 годы» будет работать 

в соответствии со стратегией дальнейшего развития муниципального образования, с 
Программой комплексного социально-экономического развития муниципального 
образования «Котлас» на 2011-2015 годы, цель которой - создание благоприятных 
условий для функционирования и развития хозяйствующих субъектов, повышения уровня 
и качества жизни населения. 

Повышение уровня и качества жизни населения напрямую взаимосвязано с 



созданием условий для укрепления здоровья населения.  
Наиболее многообещающий подход укрепления здоровья граждан - 

профилактические мероприятия по влиянию на управляемые факторы риска, включая 
употребление алкоголя и табака, пропаганда здорового образа жизни и активное 
вовлечение населения к занятиям физической культурой и спортом.  

Здоровый образ жизни (как и гражданское самосознание) связан с общей 
культурой, и потому включает сведения по медицине и здоровому образу жизни в 
образовательные программы для взрослых и детей. 

Программой «Здоровый город, спортивный город на 2012 - 2015 годы» в МО 
«Котлас» подчеркивается роль активного участия самого населения в решении проблем 
здоровья. 

Для определения направлений работы по укреплению здоровья населения МО 
«Котлас» и регулирования возможной смены приоритетов в муниципальном образовании 
при решении проблем, связанных со здоровьем, планируется разработка Профиля 
здоровья населения МО «Котлас». Это набор основных показателей, характеризующих 
здоровье населения в широком смысле слова, использование которого помогает выделить 
приоритетные проблемы и оценить полученные результаты. Профиль здоровья населения 
МО «Котлас» с конкретным набором показателей будет включать в себя следующие 
разделы:  

дети и молодежь;  
досуг;  
жилье;  
здоровье, физическое и психическое;  
искусство и культура;  
наркомания;   
общественная безопасность;  
окружающая среда;  
транспорт;  
школы, образование;  
экономические возможности. 
После создания Профиля здоровья населения МО «Котлас» и анализа и оценки 

полученных результатов, планируется корректировка мероприятий программы, с целью 
уточнения направлений работы по созданию условий для укрепления здоровья населения. 

Численность населения МО «Котлас» на 01.01.2011 года составляет 73,6 тыс. 
человек (предварительные результаты Всероссийской переписи населения в 2010 г.). За 
последние три года показатели рождаемости и общей смертности стабильны.  

Таблица 1 
 2008 год 2009 год 2010 год 

Численность постоянного населения, 
тыс. чел. 72,5 72,1 73,6 

Родившихся, чел. 987 1 008 968 
Умерших, чел. 1 047 1 060 1 091 

 
Сумма этих показателей отражает снижение естественной убыли населения 

муниципального образования. Однако показатель общей смертности остаётся высоким. 



В МО «Котлас» определяющие места в структуре заболеваемости в 2010 году 
занимают, как и в предыдущие  годы (в процентах от общего числа случаев заболеваний): 
болезни органов дыхания 31,4%;  болезни системы кровообращения 10,8%; травмы 7,7%; 
болезни костно-мышечной  системы  7,7 %; болезни глаза 6,1%; органов пищеварения 5,7 
%; мочеполовой системы 5,1%; прочие – это 14 классов, доля каждого от 5,0%  до  0,5%. 

Неуклонно растёт число зарегистрированных больных с диагнозом, установленным 
впервые в жизни. 

 
Таблица 2 

 
Заболеваемость населения по Архангельской области и по МО «Котлас»   

Зарегистрировано больных с диагнозом, 
установленным впервые в жизни, на 1000 человек населения 

 

2006 2007 2008 2009 2010 

Всего по 
области 985,2 967,9 997,2 1070,8 1083,4 

Котлас  737,6 743,1 880,8 919,5 886,4 
В МО «Котлас» за 2010 год отмечается снижение первичной заболеваемости. 

Наибольший удельный вес в структуре первичной заболеваемости всех возрастных групп 
населения МО «Котлас» в 2010 году занимают болезни органов дыхания. Среди детей на 
втором месте в структуре заболеваемости стоят болезни органов пищеварения, на третьем 
– болезни кожи и подкожной клетчатки. Среди подростков на втором месте в структуре 
первичной заболеваемости стоят болезни костно-мышечной системы, на третьем – 
болезни органов пищеварения. Среди взрослого населения второе ранговое место 
занимают болезни костно-мышечной системы, третье место – болезни мочеполовой 
системы. 

  За 2010 год отмечается снижения заболеваемости туберкулёзом по сравнению с 
2009 годом и показатель заболеваемости ниже среднеобластного уровня составляя 43 на 
100 тыс. населения. Зарегистрировано 3 случая заболевания детьми. Всего по области 
заболело 14 детей. В целом ситуация по заболеваемости туберкулёзом нерадостная, тренд 
за последние 5 лет практически на одном уровне.  

Уровень заболеваемости сифилисом вновь сильно вырос по сравнению с прошлым 
годом и составил 135,5 на 100 тыс. населения. Почти половина случаев  в п. Вычегодский. 
Уровень заболеваемости гонореей  вырос по сравнению с прошлым годом и составил 
106,5 на 100 тыс. человек, что выше среднеобластного уровня 2009 года. 

Причинами увеличения заболеваемости сифилисом и другими заболеваниями, 
передающимися половым путем являются: наличие социально дезадаптированного 
населения, низкие нравственные критерии у части населения из социально 
неблагополучных слоев, низкий уровень полового воспитания. 

Ситуация усугубляется высокой распространенностью основных факторов риска 



во всех социальных и возрастных группах, особенно у лиц молодого возраста, низкой 
заинтересованностью населения в укреплении собственного здоровья.  

Онкологическая заболеваемость в 2010 году  снизилась  на 10%. Её уровень в 2010 
году составил 346,2 на 100 тыс. населения  и стал ниже  среднеобластного. Коэффициенты 
риска онкологической заболеваемости и, соответственно, смерти от загрязнения 
воздушной среды по МО «Котлас» снижаются. Территория становится  наиболее 
экологически благоприятной, безопасной и перспективной для проживания граждан. 

По сравнению с  2009 годом уровень младенческой смертности снизился почти в 2 
раза с 15,2 (на 1000 родившихся живыми)  до 8,2. 

Основным направлением решения проблемы смертности населения является 
создание стратегии формирования здорового образа жизни детей, подростков и молодежи. 
Основа этой стратегии - привлечение подрастающего поколения к занятиям физической 
культурой и спортом.  

Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа, направленная на 
профилактику правонарушений среди детей, подростков и молодежи, позволяет 
предотвратить вовлечение в преступную деятельность примерно 10-15% молодых людей.  

В настоящее время развитию физической культуры и массового детско-
юношеского спорта, как важных средств профилактики и преодоления указанных 
негативных явлений, уделяется недостаточное внимание.  

Важнейшим компонентом развития массовых форм физкультурно-спортивной 
деятельности является участие в этом средств массовой информации: популяризация 
детско-юношеского и массового спорта, пропаганда здорового образа жизни. 

Сфера досуга жителей МО «Котлас», как правило, заполнена разнообразными 
занятиями, не всегда полезными. Одним из приоритетов досуговой деятельности должны 
стать занятия физкультурой, в том числе семейный спортивный досуг.  

Успешность развития физической культуры и массового детско-юношеского 
спорта во многом определяется эффективностью процесса физического воспитания в 
дошкольных и образовательных учреждениях, расширением его внеучебных форм, 
активизацией физкультурно-спортивной работы по месту жительства детей и молодежи, 
созданием детских физкультурно-спортивных клубов, развитием сети спортивных школ с 
созданием попечительских советов и привлечением средств муниципального бюджета, 
спонсоров и других источников, а также сети платных фитнес-центров, клубов по 
интересам, оздоровительных комплексов и др.  

В этой связи необходим комплексный подход и нормативный правовой документ, 
направленный на упорядочение развития системы физического воспитания 
подрастающего поколения, устранение межведомственных и межотраслевых 
противоречий в данной сфере.  

Программа призвана способствовать решению, в том числе, и комплекса проблем, 
стоящих перед детско-юношеским и массовым спортом, дать возможность спортивным 
организациям с помощью государственных органов власти и местных органов власти МО 
«Котлас» не только сохранить уникальную систему детско-юношеского и массового 
спорта, но и реализовать стратегию, позволяющую совершенствовать его развитие, 
осуществлять подготовку спортивного резерва для достойного представления МО 
«Котлас» на областных, межрегиональных и всероссийских спортивных форумах.  

Принятие Программы диктуется необходимостью создания нормативно-правовой 
базы, определяющей основные принципы муниципальной поддержки в сфере физического 
и нравственного воспитания подрастающего поколения, сохранения и укрепления 
здоровья котлашан.  

Выполнение программных мероприятий даст реальный шанс в ХХI веке улучшить 
состояние здоровья жителей МО «Котлас», повысить уровень их физической 
подготовленности,  создать благоприятные условия для занятий массовым спортом, что, в 



конечном счете, должно привести не только к физическому, но и экономическому, и 
нравственному оздоровлению общества.  

 
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 
 
Настоящая   Программа  разработана  для  достижения следующей цели: 
Достижение высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений жителей 

МО «Котлас», в том числе: формирование ответственного отношения горожан к своему 
здоровью, создание условий для ведения здорового образа жизни. 

Программные  мероприятия направлены на решение следующих задач: 
1) разработка механизма межведомственного взаимодействия в сфере охраны 

здоровья населения; 
2) внедрение в текущую деятельность учреждений, предприятий, организаций 

города эффективных программ по улучшению здоровья населения; 
3) пропаганда и популяризация здорового образа жизни; 
4) создание условий для развития физической культуры, массового и детско-

юношеского спорта; 
5) повышение культуры здоровья населения города и воспитание ответственного 

отношение к своему здоровью; 
6) вовлечение населения МО «Котлас» в процесс планирования общественного 

здоровья. 
Программа  взаимосвязана  со  следующей областной программой: 
 - долгосрочная целевая программа Архангельской области «Доступная среда на 

2011 - 2015 годы», утверждена Постановлением Правительства Архангельской области от 
24.08.2010 г. № 237-пп (в ред. постановления Правительства Архангельской области от 
19.10.2010 N 312-пп). 

Реализация  мероприятий  Программы  предусмотрена  в  период с 2011 до 2015 
года. 

Важнейшими  целевыми  индикаторами  и  показателями  Программы являются: 
1) Создание Профиля здоровья населения МО «Котлас». 
2) Проведение городских мероприятий, направленных на реабилитацию людей с 

ограниченными возможностями здоровья. 
3) Проведение  городских мероприятий по профилактике здорового образа жизни. 
4) Охват учащихся видеолекциями и семинарами по здоровому образу. 
5) Доля горожан, регулярно занимающихся физической культурой. 
6) Проведение ремонтно-восстановительных работ на спортивных сооружениях. 
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей Программы: 
 

 
Значения показателя Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 2012 
год прогноз 

2013 
год прогноз 

2014 
год прогноз 

2015 
год прогноз 

Создание Профиля 
здоровья населения МО 
«Котлас» 

единиц 1 0 1 0 

Проведение городских единиц 3 4 5 5 



мероприятий, направленных 
на реабилитацию людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

(кол-во мероприятий, 
кол-во участников) 

(150) (200) (250) (250) 

Проведение  городских 
мероприятий по профилактике 
здорового образа жизни 

(кол-во мероприятий, 
кол-во участников) 

единиц 8 
(400) 

10 
(500) 

12 
(600) 

14 
(700) 

Охват учащихся 
видеолекциями 
и семинарами 

по здоровому образу 
жизни (кол-во чел.) 

количество 
человек 

1000 1200 1400 1600 

Доля горожан, регулярно 
занимающихся физической 
культурой  

процентов 12 14 16 18 

Проведение ремонтно-
восстановительных работ на 
спортивных сооружениях 

(кол-во спортивных 
сооружений) 

единиц 2 3 4 4 

 
III. Перечень программных мероприятий 

 
Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий 

по следующим направлениям: 
- Организационно-методическое и нормативно-правовое обеспечение. 
- Профилактика заболеваний. Сохранение и укрепление здоровья. 
- Активное долголетие. 
- Здоровье на рабочем месте. 
- Развитие муниципальной материально-технической базы. 
Перечень мероприятий Программы приведён в Приложении. 

 
 

IV. Механизм реализации целевой программы 
 

Управление по социальным вопросам администрации МО «Котлас» осуществляет 
руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах 
своей компетенции муниципальные правовые акты, необходимые для ее реализации, 
проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, 
предусмотренными Программой, уточняет объемы финансирования за счет бюджета МО 
«Котлас» и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий для реализации 
Программы в установленные сроки. 

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых 
на реализацию Программы финансовых средств. 



 
V. Ресурсное обеспечение целевой программы 

 
Финансирование мероприятий целевой программы планируется за счет средств 

местного бюджета с привлечением средств областного и федерального бюджетов.  
Общий объем финансирования целевой программы составляет 43090,5,00 тыс. 

рублей, в том числе за счет местного бюджета -  30792,5 тыс. рублей, областного бюджета 
- 12298,00 тыс. рублей, федерального бюджета - 0,00 тыс. рублей, внебюджетные 
источники – 0,00 тыс. рублей. 

Объемы финансирования целевой программы за счет средств местного бюджета 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке 
при формировании проектов бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый год исходя 
из возможностей местного бюджета. 

Финансирование из областного бюджета подтверждается включением 
программных мероприятий в долгосрочную целевую программу Архангельской области 
«Доступная среда на 2011 - 2015 годы», утвержденную Постановлением Правительства 
Архангельской области от 24.08.2010 г. № 237-пп (в ред. постановления Правительства 
Архангельской области от 19.10.2010 N 312-пп) на основании соглашения между 
администрацией МО «Котлас» и министерством здравоохранения и социального развития 
Архангельской области. 

Финансирование из федерального бюджета при условии включения мероприятий 
программы в федеральные целевые программы в последующие финансовые годы будет 
производиться путем заключения соглашения с соответствующим федеральным 
министерством (агентством, службой). 

 
Распределение объемов финансирования целевой программы 
по источникам, направлениям расходования средств и годам 

 
        (тыс. рублей, в ценах 2011 года) 

В том числе Источники 
и направления   

финансирования 

Объем      
финансиро-
вания, всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1 2 4 5 6 7 
Всего по Программе        43090,50 15 833,50  11 209,00 8 539,00 7 509,00 

в том числе                     

федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  12 298,00 12 298,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет           30 792,50 3 535,50 11 209,00 8 539,00 7 509,00 

внебюджетные 
источники     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

VI. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых 
социально-экономических результатов от реализации целевой программы 

 
Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих результатов: 
- развитие системы межведомственных взаимоотношений, направленных на 

повышение уровня здоровья населения; 



- повышение уровня знаний населения о преимуществе здорового образа жизни 
посредством развития системы информирования населения о факторах риска и 
профилактики заболеваний – увеличение на 10% кол-во участников мероприятий по 
профилактике заболеваний и пропаганде здорового образа жизни; 

- удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом – 18% от населения МО «Котлас»; 

- стабилизация численности населения МО «Котлас» - на уровне 73,6 тыс. человек; 
- снижение смертности населения (на 1000 населения) – 14,3 промилле; 
- снижение младенческой смертности (на 1000 человек, родившихся живыми) – 7,4 

промилле; 
- снижение смертности населения от сердечно-сосудистых заболеваний (на 100000 

населения) – 820 промилле; 
- снижение числа лиц в возрасте 18 лет и старше, впервые признанных инвалидами 

- снижение на 10 %; 
- физическая реабилитация и социальная адаптация людей с ограниченными  

возможностями здоровья. 
Мониторинг ожидаемых результатов реализации Программы осуществляется 

ежегодно. Система мониторинга ожидаемых результатов включает в себя проведение 
анализа целевых индикаторов и показателей, анализ официальных данных, 
предоставляемых органами местного самоуправления МО «Котлас» и органами 
госстатистики. 

 
VII. Организация управления программой и контроль 

за ходом ее реализации 
 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой МО «Котлас» и 
Управлением по социальным вопросам администрации МО «Котлас».  

Муниципальный заказчик-координатор - Управление по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и 
реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию 
бюджетных средств; разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную 
заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования Программы на 
очередной финансовый год, а также подготавливает информацию о ходе реализации 
Программы в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых программ 
муниципального образования «Котлас». 

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются 
перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а 
также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по 
предложению заказчика. 

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются 
перед администрацией МО «Котлас» о целевом использовании выделенных им 
финансовых средств. 

Управлением по социальным вопросам администрации МО «Котлас» осуществляет 
организацию, координацию и контроль работ по реализации Программы. 
 


